

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Kwietnia. — Rok 1837.
Sobota.

№ 107.

Jutro, Ś. Wojciech.
v. s. Niedziela Kwietnia.

W tych dniach nadeszła tu z Paryża zasmucająca wiadomość, iż tamże żyć przestała ś. p. JW. Marja z Hr. Potockich, Hrabina *Mostojska*, Dama orderu Ś. Katarzyny, i Małżonka b. Ministra Spraw Wewnętrznych i Policji Królestwa Polskiego. Zgon tej Pani pograża w żalu liczną Jej rodzinę, krewnych, przyjaciół i domowników, którzy uwielbiali Jej domowe cnoty, Jej uprzejmość w pożyciu, Jej gościnność i rzadkie amocze tylko bliżej ją znającym wiadome, przymioty serca i duszy. — Wczoraj złożono w Reda: Kur: zł. 20 od J. K. do składki zbierającej się w Biurze Zleceń dla Wdowy. — Woda na Wiśle przez kilka dni przybierała. Onegdaj wokolicach za Pragą grad padał. Zła droga utrudziła przywóz rozmaitych produktów żywności do Warszawy, które nieco zdrożały. Barometr przecież od dziś obiecuje pogodę. — Jeden z tutejszych szanownych Lekarzy uważał że chłopczy noszący lub wożący na przedzie pług, piskliwym i przerażającym głosem silną swe gardła i piersi, wołając po ulicach że mają ten towar na sprzedaż. To silenie piersi tak jest szkodliwym, że niezawodnie może przyspieszyć chorobę wewnętrzną trudną do wyleczenia. Radzi przeto tenże Lekarz, aby innym jakim sposobem donosił o swym towarze, bez narażenia się na nieochybną utratę zdrowia. — Wczoraj w teatrze *Rozmaitości*, Publiczność ciągle okazywała dowody zadowolenia, i przywołała po *Kominiarzu*, *JPP. Jasińskiego* i *Zółkowskiego*, apo *Włóczędzcę*, *JPanę Werowską*, oraz *JPP. Jasińskiego* i *Panczykowskiego*. — Redakcja Kurjera Warsz. odebrawszy wczoraj pocztą Lubelską list z podpisem K. W., oświadcza iż artykułu w tymże liście będącego umieścić w swem piśmie nie może; zapytuje oraz gdzie ma odesłać załączone za druk zł. 5. — Starozakonny Szlama *Glatenberg* Kolektor lo-

terji liczb: w Warszawie, na własne żądanie od dalszego utrzymywania kantoru został uwolniony; kto ma doniego co do loterji pretensją, zgłosi się w ciągu dni 40 do Dyrekcji Jeneralnej loterji. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 22. Listy zasta: białe zł. 96 gr. 3; kupon zł. 1 gr. 9 i 2/3.

Włochy. — Na cześć J. C. W. Wielkiego Xcia MICHAŁA, wyprawiono w *Kaput* pod *Neapolem* wielką wojskową rewję. Cesarsko-Rossyjski Poseł w *Neapolu* Hrabia *Matusiewicz* także uczcił tego dostojnego Gościa świetną ucztą, na której się znajdowała Królewska rodzina. Hrabia *Matusiewicz* wkrótce ma wyjechać do Anglii.

Francja. — Zmiana Ministrów ieszcze nie doszła do skutku. PP. *Tjer*, *Sult* i inni często naradzają się z Królem, lecz dotychczas nie stanowczego nie ogłoszono. — Piszą z *Gorycji* że Xże *Bordo* 22 z. m. ieszcze się znajdował w tem mieście. — Znany podróżnik *Djubo* w tej chwili bawi w Paryżu. — *Pamiętnik Dordoński* zawiera długie ale wcale baieczne szczegóły o tylekroć wspomnianym rozbójniku *Szobri*. W modnym ekipażu miał przybyć do *Perige* wraz z 3ma osobami, celem udania się do *Hiszpanji*, gdzie się chce zaciągnąć do wojska. Pogłoskę oswojej śmierci umiał rozszerzyć przez wsunięcie listu do siebie adresowanego w kieszeń zabitego współnika. Wszystkoto miał słyszeć Xiądz znajdujący się w izbie przytykającej do gabinetu tego herszta. Zresztą ten pamiętnik nie omieszkał wystawić swoim czytelnikom tego nowego *Abelina* iako zachwycającego młodzieńca. — *Tancerka Fanny Elster* 30go b. m. pierwszy raz po ozdrowieniu wystąpiła w *Djable kulawym*, zaś *Marya Taljoni* 10go b. m. przedostatni raz tańczyła w *Dziewicy dunajskiej*, jest ona na 3. la-

ta zaangażowaną do *Petersburga*, po 5 miesięcy w każdym roku wraz z ojcem za 200,000 fr. W ciągu b. m. uda się do *Londynu*, w sierpniu będzie w *Berlinie*, a w październiku już w *Petersburgu*. — Choroba Xiężnej *Le* cokolwiek zwolniła. — 5 osób uwieszono w sprawie *Scampjona*. — Do *Tuluzy* wydano rozkaz, aby statki przeznaczone do *Afryki*, rychło przysposobiono. — Policja miała znaleźć u damy przy ulicy *Orin*, wzór do nowej maszyny piekielnej; lecz zapewniają iż wzór ten był ukończony ieszczem przed 15 laty, i przeznaczony dla rządu celtem używania go na obronę do fortecy. Dama więc wspomniona bynajmniej się nie obawia o zły skutek tego odkrycia. — W ciągu ostatnich nocy aresztowano wiele osób, którzy afiszowali buntownicze paszkwile. — Na ostatnich posiedzeniach izby deputowa: naradzano się nad projektami ekonomicznymi i skarbowymi; czasem tak mało zbiera się deputowanych że nie można głosować. Spodziewają się ważnych rozpraw gdy stanowczo izba ma wyzdec o wyposażeniu Królowej *Belgickiej*, Xcia *Orleańskiego* a nadewszystko o sprawie *Algieru*.

Hiszpanja. — Droga telegraficzna odebrano następujące doniesienia: 1 b. m. podpalono ratusz w *Barcelona*, zbrodniarze schronili się ucieczką. W temże mieście okazał się duch niespokojności; brakowało bowiem zapasów dla wyprawy wojennej. — 28 z. m. pułk Królowej za zbliżeniem się nieprzyjaciela poszedł w rozsypek; reszta brygady cofnęła się do *Walencji*. — 29 z. m. natarł *Kabrera* również pod *Walencją* na inną brygadę złożoną z 1000 ludzi piechoty i 155 dragonów, którą zupełnie poraził. 30go t. m. ruszył ten Dowódzca ku *Murajedro*. Officerowie izabellistowscy pojmani w tej porażce zostali rozstrzelani, żołnierze zaś w liczbie 400 przeszli w szeregi karlistowskie. *Walencja* znajdowała się przez to w trwodze; gdy tym czasem stronnicy *Don Karola* wszędzie zbierali kontrybucje. — Na posiedzeniu Kortezów z d. 29go z. m. postanowiono

wiono ściągnąć zapasy do *St. Sebastjanu* i *Bilbao*. — Powszechnie żałują, iż *Seoane* nie jest obecnym w *Madrycie*, albowiem wpływ jego mógłby uspokoić zniechęcone umysły. — Niepogoda trwa ciągle w *Hiszpanji*, a gryppa tak jest gwałtowną, że prawie nie ma rodziny, któraby od niej była wolną. — *Espartero* wzbraniał się postać *Ewansowi* zasłuka 8 bataljonów, w ogóle Anglicy bardzo są zniechwileni w *Hiszpanji*. — *Jribawen* ogłoszony został Wice Królem *Nawarry* i głównym naczelnikiem wojsk tamecznych w miejscu *Sarsfida*. — *Isturiz* zamysła wrócić do *Hiszpanji*.

Tweja. — *Ibrahim* Basza bawi ieszczę w *Kairze*, gdzie zupełnie wyzdrowiał po operacji wykonanej na nim przez Doktora *Klot*. — Wojsko morskie tureckie teraz ma mundury podobne do armji angielskiej, to iest ponsowe. * Kilkanaście rodzin *greckich* bardzo majątnych, a dotąd mieszkających w *Stambule* lub w prowincjach należących do *Sułtana*, oddalaia się do *Grecji*, gdzie już spokojność iest ustalona, a młody Król *Otto* zniewala serca *greków*; obrady ministrów zagają językiem *greckim*, co się w całym kraju niezmiernie podobalo.

Anglja. — Na rozkaz Króla wysłała admiralicja pochlebne pismo do Lorda *Haj* dowodzącego marynarką na północ *Hiszpanji*, za jego roztropne postępowanie z poruczoną mu siłą. — Bezustanku dochodzą smutne wiadomości o tkaczach w *Spita filds*; niedza u nich czyni nader zatrważające postępy. — Nadzwyczajna czynność pannie teraz w *Portsmouth*; nakazano rychło uzbrojenie wielu okrętów, lecz niewiadomo dokąd są przeznaczone. — Zbrodniarz *Crenahr*, o którym doniesiliśmy, został uznany za winnego. — Napowietrzna żeglarka Pani *Craham* już ozdrowiała po przyпадku z Xięciem *Karolem* *Brunświckim*; zamysła ona ieszczę w tym miesiącu odbyć nową podróż. — Do *Walij* schronił się Konsul angielski z *Tripolis* i inne rodziny przed zarazą. — Między projektami odrzuconemi na terazniejszych

posiedzeniach izby niższej Parlamentu, były 2 podane przez P. *Hume*, aby wojsko Angielskie zmniejszyło o 10,000 ludzi i aby znieść korpus ochotników

Niemcy.— Xłę *Polinjak* udając się do *Niemiec* przybył już do *Bruxelli*.— Hrabia *Kolredo* *Waldso* nowo mianowany Poseł austriacki w *Mnichowie*, przybył do tego miasta; zaś *Nuncjusz* papieżki Hr: *Arzento* wkrótce wyedzie z *Hawaryi* do swoich dóbr, z kąd znowu uda się do *Rzymu*, celem objęcia ważnego urzędowania. — Arcy-Xiążę Woiewoda Węgierski, otrzymał już ostatnie namaszczenie; mała bowiem nadzieja jego wyzdrowienia. — Król *Pruski* dał posłuchanie P. *Reber* ministrowi i rezydentowi Xiążąt *Anhalt* i przyjął znaki domowego tychże Xiążąt orderu *Albrechta niedźwiedzia*.

Rozmaitości.— Młody i bogaty Kapitalista nazwiskiem *Alexander Djuboa*, uciekł z *Paryża* do *Persji* wraz z kobietą posiadającą znaczną czytelnią na bulwarze. Utrzymują iż złożył sobie księgarnię w *Delhi* przeciw pałacu *Szacha*. W nagrodę miał otrzymać order słońca, i honorową godność intendenta ruin *Palmiry*. — Ciesła spadłszy z rusztowania zabił się na miejscu. „Szczęście! rzekł przechodzący, że nie stłukł flaszki z wódką, która przy nim stała na rusztowaniu.“ — Garbusek pokłóciwszy się z ślepym na jedno oko, zawołał do niego wzpale: „Ty nędzna, ślepa facjato!“ „Ci-cho, przerwał mu ślepy, gdybyś mógł spojrzeć za siebie, znalazłbyś moją odpowiedź na grzbiecie!“ — Pewien Jegomość pobowawszy swoją małżonkę, powziął myśl za życia jeszcze sobie nagrobek przygotować. Dla tego też umieścił na nagrobku żony następujący napis: „Tu spoczywają zwłoki Pani N. i małżonka Pana N. zostającego jeszcze przy życiu.“ — Mieszkaniec *Paryżki* zwiędział 22go zeszł: miesiąca publiczny smętarz, przypadkowo końcem łaski natrafił na małą dębową skrzyneczkę w ziemi zakopaną, na której wryty był napis. „Tu zawarte jest dzieło czcigodnego ojca *Sana de*

Ser; 1670.“ Po odemknięciu tejże skrzynki znaleziono w niej rękopism z szczególnem godłem *pochwała śmierci*. Już wielu Księgarzy ubiega się o nabycie tego rękopismu mającego tchnąć czystymi wzniosłym dowcipem. *Jan la Ser* był właścicielem owego gruntu, który później przeszedł w ręce ojca *Laszez*, a w końcu został zamieniony na smętarz. — W czasie terażniejszego pobytu *Rosyniego* w *Bolonji* przedstawione będą opery *Wilhelm Tel* tegoż kompozycji i *Marino Faljero* (*Donizetiego*). — Artystka *Fawelli* wygwizdaną została na teatrze *Sgo Karola* w *Neapolu*, w operze *Belliniego Stranjera*. — Pani *Szreder Dewrjen* w przejeździe do *Anglii* przedstawiła kilka rol gościnnych w *Lipsku*, a dnia 5 bieżącego m. ostatni raz wystąpiła jako *Romeo* (*Belliniego*) na dochód pogorzalców *annabergskich*. — Teraźniejsza wiosna tak jest szczególną, że nawet *Bociany* błędzą i zdają się żałować, iż za wcześniej wrócili; w niektórych zaś miejscach gdzie zwykli o tej porze już przybywać, wcale ich dotąd nicma! *Urnano* iż terażniejsza wiosna także dostała gryppy.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Mościcki Jgn: Dzie: z *Krasus*; Słupcecki Józ: Dzie: z *Sabin*; Wężyk Jgn: Dzie: z *Walki*; Wojciechowski Euge: Dzie:; Rostworowski Jan b. Pułko: z *Wiednia*.

DONIESIENIA.

W pałacu *Łubieńskich* przy ulicy *Królewskiej*, są **LOKALE** do najęcia od *Sgo Jana r. b.* 1) **Sześć** Pokoi, *Antresola*, i *Kuchnia* na *III piątrze* od frontu w *korpucie* na przeciw *ogrodu Saskiego*. 2) **PIEKARNIA** (po *piekarzu Francuzkim*) z *mieszkanicem*. 3) **Lokal** obszerny zdalny na *fabrykę* lub t. p. 4) **STAJNIE, WOZOWNIE** i 5) **Różne** pomniejsze mieszkania. Informacja w *oficynie* od *rogu* ulicy *Królewskiej* i *Marszałkowskiej* na *III piątrze*.

Następujące *Obligacje* po *złp.* 300 z *pożyczki Skarbowej* *Król:* *Pol:* w *summie* 42 *miljonów*, iako to: *Serja* 161 *Nr* 8016 i *Serja* 539 *Ner* 26,912, będące *własnością* *Pani Moreau de la Maltiere* w *wieście* *Moskwie* zamieszkałej, zostały *skradzione*, o *czem* *ostrzeżenie* w *miejsce* *właściwym* już *uczynionem* zostało, *takowych* *przeło* *obligacji* *nikt* *nabywać* *nie* *powinien*, *gdyż* *na* *stratę* *narazony* *zostanie*.

PRASSA, do rozmaitego użytku zdalna, jest do sprzedania w Fabryce Porturu podpisanych pod Nr 1108 przy ulicy Krochmalnej i Ciepłej.

Schaefer et Glimpf.

MAGLE w dobrym stanie, cokolwiek używane, zmaszyneryją, są do sprzedania w miejscu bardzo dobrem i korzystnym, które jest znane od kilku lat, przy ulicy Fiwnej u Augustjanów pod Nr 113.



Kareta podwójna, mocna, mało używana, w terażniejszym guście zrobiona i do jazdy bardzo lekka, za pomierną cenę jest do zbycia przy ulicy Konwiktorskiej w Sierakowskich Koszarach pod Nr 2181. Bliższa wiadomość także w lewym pawilonie od bramy, na lem piątrze.

LOKAL obszerny 1go piętra w domu Nr 280 na rogu ulicy Długiej i Freta, takżeż **LOKAL** na 2m piątrze z wszelkimi wygodami, są do najęcia od S. Jana r. b.



Podpisany Piekarz Francuzki mieszkający przy ulicy Królewskiej Ner 1066, ma zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że z powodu słabości od dnia 30 b. m. chleba francuzkiego piec nie będzie. Osoby któreby życzyły sobie nauczyć się sposobem podpisanego chleba francuzki wyrabiać, mogą od tegoż potrzebne instrukcje otrzymać, a to począwszy od d. 22 do dnia 30 b. m.



Ludwik Jacquemet.
Ktoży miał lekki Koczyk lub Koczobryk na rysorach w dobrym stanie do zbycia, niechaj się zgłosi do Hotelu Krakowskiego pod Nr 9 Stancji.

W Handlu Win i Korzeni pod Nr 2, przy ulicy Sgo Jana pod znakiem Wieloryba, znajdują się **NASIONA** świeżych zagranicznych **BURAKÓW** prawdziwych cukrowych w najlepszym gatunku, oraz **KONICZYNY** czerwonej holenderskiej świeżej, **SO-CZEWICY** szwajcarskiej, **SZPERCŁU** i **WYKI** hiszpańskiej, dla owiec na paszę bardzo pożytecznej, które po cenie umiarkowanej sprzedają się.

Nasiona **KONICZYNY** czerwonej i białej hollenderskiej, **WYKI** szarej i białej, **SOCZEWICY**, **SPORKU**, **ESPARCETY** wiecznej, **KONICZYNY**, **LUCERNY** 7 letniej, **REJGRASU** angielskiego, **BURAKÓW** cukrowych, **ANYZU** do wódki, **REJGRASU** włoskiego, nowo sprowadzonego, i różne inne pastewne i polne nasiona świeżo nadeszły do Handlu Korzennego i Win. *M. B. Gordon* przy ulicy Długiej.

OWSA RYCHLIKU kilkaset korey bardzo pięknego do siewu, jak niemniej **JECZMIENIA** dwurzędowego zdanego do siewu i na portur, w dobrach Ożarówie przy trakcie Kaliskim, dostać mo-

żna; wiadomość u Rządcy Dóbr na miejscu lub przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1372.



W Piekarni Ludwika Thiel Majstra Piekarskiego mieszkającego przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 Lit: B, w podle Hotelu Litewskiego, będą wypiekane intro i w każdą Niedzielę **STRUCELKI** i **BABKI** i w każdy Czwartek **STRUCELKI** maślane z rozczynkami i m. dałami po gro: 10, za smak i dobroć zarcęza, **SUCHARKÓW** do Herbaty można dostać codziennie w każdym czasie i takżeż tłuczone do melszpsów kwarta po gro: 10.

Dwie **KARY** do drzewa karowania kompletne, iakoteż 2 **SKRZYNI** do piasku okute, są do sprzedania za pomierną cenę. Zyczący nabyć, raczy się zgłosić do Fabryki Porturu podpisanych, przy ulicy Krochmalnej i Ciepłej pod Nr 1108. — *Schaefer et Glimpf.*

BIURO INFORMACJI SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE PRZY ULICY TRĘBACKIEJ pod Nr 638.

1) W pewnym miejscu z obszernego lokalu złożonego może być odstąpionych kilka Pokoi dla Kawaterów, gdzie mogą mieć zarazem stołowanie i wszelkie do usług wygody.

2) Osoba usposobiona do sprawowania obowiązków **ZASTĘPCY WOJTA GMINY** i **RZĄDCY DÓBR**, życzy sobie takowe na prowinię przyjąć.

3) Do Dziecka tu w Warszawie jest potrzebna **BONA** do konwersacji w języku niemieckim lub polskim, w średnim wieku, umięta usłużyć **Damie**, i zastąpić zarząd **Domu**. Bliższa informacja w powyższem Biurze.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550.
SNIADANIE: Kwiezoły z roż., Cyranki szpikowa; Pułardy z roż.; z serdela; Flaki z pieca i z wyczaj; Potrawa z kapło: z rzyżem, Głazo z pieca; Zupa cytry; i Rosół. **KOLACJA:** Kaczki dzikie, Zrazy a la nelson z szampjona; Rozbratel wiedeń; Jajna na occie.

** **Dziś** w Kawiarni obok Poczty na rogu ulicy Trębackiej i Krakowskiego Przedmie: w domu P. Baroka, Panny Hessen grać i spawać będą. Zacznie się o godzinie 6 w wieczor.

** **Dziś** w Kawiarni w Pałacu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej, Panny Hessen grać i spawać będą. Zacznie się o godzinie 6 w wieczor.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wezoraż w południe 12.
TEATR WIELKI. Jutro *Błyskawica. Rybotowcy.*
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Pamiętniki Putkownika. Dla czego. Trilby.*

Dziś w Rajszuli Bryłowskiej widowisko P. Priś.